Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120900039

39

Nº 237, segunda-feira, 9 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000870/2019-02
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.110.00/2019. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Prefeitura Municipal de Jaguarari, CNPJ: 13.988.316/0001-85, estabelecida no
Estado da Bahia. OBJETO: Doação de 01 (uma) carreta tanque agrícola, com capacidade
para 4 m³ de volume, marca IAC, modelo CTA 4000, cor azul, avaliada em R$ 14.990,00.
DESTINAÇÃO DO BEM: O bem doado será destinado ao abastecimento de água de
comunidades rurais do município de Jaguarari, no Estado da Bahia, na área de atuação da
6ª Superintendência Regional da CODEVASF, para atendimento da população desassistida
de rede de distribuição tubular. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº
13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 08/11/2019.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000180/2019-45
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.113.00/2019. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Associação de Agricultores Familiares das Comunidades Quilombolas de Santo
Antônio e Vidal, CNPJ: 04.911.154/0001-96, com sede no Município de São Félix/BA .
OBJETO: Doação de 01 (um) trator agrícola, zero hora, marca LS Tractor, modelo Plus 80,
80 cv de potência; e 02 (dois) implementos agrícolas, conforme descrição na Cláusula
Primeira do instrumento, avaliados pelo valor total de R$ 95.854,90. DESTINAÇÃO DOS
BENS: Os bens doados serão destinados a apoiar o desenvolvimento das atividades
agrícolas, exercidas em conjunto pelos membros da entidade DONATÁRIA, beneficiando
dezenas de famílias. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016.
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2019.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59570.001558/2018-28.
ESPÉCIE: Contrato nº 7.184.00/2018. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-01;
CONTRATADA: PAULO LOPES SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 03.337.426/0001-23.
OBJETO: execução dos serviços de pavimentação em paralelepípedo de vias públicas, com
uma área total de 3.618,00 m², no Município de Beneditinos - PI. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 142246. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
15.244.2029.7K66.0001. VALOR: R$ 250.000,00. NOTA DE EMPENHO: 2018NE571032 de
06/12/2018. PRAZO: item 18 do Edital nº 06/2018. DATA DE ASSINATURA: 05/12/2019.
SIGNATÁRIOS: Inaldo Pereira Guerra Neto, CPF: 882.102.004-53, Superintendente Regional;
Paulo Sérgio Santos Lopes, CPF: 182.963.783-53, pela Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO

Comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 11/2019, que tem por objeto
a contratação de empresa para fornecimento de grupos geradores e Kits de irrigação na
zona rural do Município de São João do Piauí - PI - que considerou vencedoras as
empresas: LLYCON ELETRICA LTDA, CNPJ: 07.704.807/0001-54, para o item 01, no valor
total de R$ 33.000,000; GYN COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - EIRELI, CNPJ:
27.429.627/0001-19, para o item 02, no valor total de R$ 27.998,39; O item 03 foi
cancelado na aceitação.

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 20/2019 - UASG 195015

Nº Processo: 59500002026201912. Objeto: Contratação de empresa para elaboração de
projeto básico para urbanização/paisagismo, contenção e aproveitamento econômico, social e
cultural em margens ribeirinhas do rio balsas na sede urbana do município de Balsas, no Estado
do Maranhão. Na fase de habilitação, o licitante de melhor oferta deverá comprovar que possui
capital social mínimo no valor de 10% (dez por cento) do valor de sua proposta.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 09/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Avenida
Alexandre de Moura Nº 25 - Centro, Centro - São Luis/MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195015-99-00020-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 09/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os interessados
ficam desde já notificados da necessidade de acessarem os sites www.codevasf.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br para ciência das eventuais alterações e esclarecimentos.
A presente licitação reger-se-á pela Lei 13.303/2016, no ambiente do sistema RDC Eletrônico
no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br..

JOAO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA
Superintendente

(SIASGnet - 06/12/2019) 195015-11201-2018NE580856

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 275068

Processo: 8726/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços,
sem mão de obra exclusiva, de auditoria das atividades da Fundação REFER, entidade fechada
de previdência complementar.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/12/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Pça Procópio Ferreira ,86 Centro, Centro - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275068-5-00006-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 09/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/01/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

REGINALDO SOUZA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/12/2019) 275068-27209-2019NE000553
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/GOLIC/2019 - UASG 275057

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do Recife/STU/REC. Torna Público
Contratação de EMPRESA PARA SUPORTE A OPERAÇÃO DE SISTEMA AUTOMÁTICO DE
BILHETAGEM ELETRÔNICA, MANUTENÇÃO DE SOFTWARE MERCURY, MONITORAMENTO
E MANUTENÇÃO DE BANCOS DE DADOS SABE PRODATA. Empresa Contratada: PRODATA
MOBILITY BRASIL S/A. CNPJ 05.535.694/0001-85, no Valor Total Geral de R$ 392.300,52
(Trezentos e Noventa e Dois Mil, Trezentos Reais e Cinquenta e Dois Centavos) com
prazo de execução de 12 (doze) meses, fundamentado no art. 30 inciso II, paragrafo
I da lei 13303 de 30/06/2016 e no artigo 205, inciso II, paragrafos I, IV e V do RI LC
da CBTU de 18.07.2018. Com aprovação da Gerência Regional Administrativa
Financeira-GIAFI e Ratificação da Superintendente Regional de Trens Urbanos do
Recife.

JOÃO CARLOS PEREIRA FRANCO DE SÁ
Gerente Operacional de Licitações e Compras

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - NATAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 011-18; CONTRATANTE: Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; CNPJ nº
42.357.483/0009-83. CONTRATADA Engevac Engenharia LTDA, CNPJ nº 27.607.675/0001-50.
RESUMO DO OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por 90(noventa) dias. ORIGEM:
Memo n° 001/Gestor-Fiscal/2019 CTR 011-18. Assinatura do aditivo: 01/10/2019. Vigência:
28/11/2019 a 29/01/2020. SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Leonardo Gurgel de Faria Diniz
e David Marinho Álvares; pela contratada: Rafael Vieira Arruda Câmara e Rodrigo Vieira
Arruda Câmara.

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
E FINANCEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMEN. E GESTÃO NO ESTADO

DE RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 400087

Número do Contrato: 00009/2018, subrogado pelaUASG: 400087 - SUPERINTENDÊNCIA
REG. DO TRABALHO E EMPREGO.
Nº Processo: 46848000087201891.
PREGÃO SRP Nº 8/2018. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO -MTE. CNPJ
Contratado: 05672841000169. Contratado : AGUA VIVA - COMERCIO E SERVICOS -LTDA .
Objeto: Alteração do Contrato original, assinado em 25/10/2018, para a prorrogação da
vigênciacontratual por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações.
Vigência: 07/12/2019 a 06/12/2020. Valor Total: R$78.957,84. Fonte: 180570001 -
2019NE800707. Data de Assinatura: 05/12/2019.

(SICON - 06/12/2019) 201063-00001-2019NE000029

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ÓRGÃO GERENCIADOR: Ministério da Economia. Pregão Eletrônico para Registro de Preços
nº 07/2019.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em serviços gráficos, para a
confecção de 1.800.000
(um milhão e oitocentas mil) cadernetas de Carteiras de Trabalho e Previdência Social -
CTPS manual. Ata de Registro de Preço nº 01/2019: FORNECEDOR: MARINA ARTES
GRÁFICAS E EDITORA LTDA.- EPP, CNPJ nº 32.909.319/0001-20, no valor total de R$
540.000,00. Data de assinatura: 05/12/2019; vigência 05/12/2019 a 05/12/2020.

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 33/2019 - UASG 170607

Nº Processo: 19955.101063/2019 . Objeto: Contratação de empresa Ene Treinamentos
Cursos e Eventos Eireli para oferta do curso "Desenvolvimento de líderes com propósito,
resultado e legado" , , para 60 gestores do Ministério da Economia, na modalidade
presencial, com carga horária de 8 horas Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de serviço
técnico especializado, oferecido exclusivamente pela empresa contratada. Declaração de
Inexigibilidade em 06/12/2019. DANIELE RUSSO BARBOSA FEIJO. Diretora de Administração
e Logística. Ratificação em 06/12/2019. DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS. Secretária
de Gestão Corporativa. Valor Global: R$ 124.338,00. CNPJ CONTRATADA : 05.025.586/0001-
62 ENE TREINAMENTOS, CURSOS E EVENTOS EIRELI.

(SIDEC - 06/12/2019) 170607-00001-2019NE800057

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 170166

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 10983100079201761.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo contrtual por mais 07 sete meses e 20 dias. Fundamento
Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 11/12/2019 a 31/07/2020. Valor Total: R$74.362,20. Fonte:
100000000 - 2019NE800092 Fonte: 133000000 - 2019NE800409 Fonte: 132251040 -
2019NE800094 Fonte: 100000000 - 2019NE800093. Data de Assinatura: 05/12/2019.

(SICON - 06/12/2019) 170166-00001-2019NE000006

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 170100

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 10783001176201729.
PREGÃO SISPP Nº 10/2017. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
11955173000180. Contratado : SPANDEX SERVICOS DE TERCEIRIZACAO-DE MAO DE OBRA
EIRELI. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo informar a supressão de 01
posto de Recpcionista em atendimenta a portaria nº 424 de 21 de agosto de 2019.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 30/08/2019 a 30/08/2020. Valor Total:
R$2.135.230,32. Fonte: 100000000 - 2019NE800022. Data de Assinatura: 30/08/2019.

(SICON - 06/12/2019) 170100-00001-2019NE800005

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 170085

Número do Contrato: 15/2017.
Nº Processo: 10680000489201718.
PREGÃO SISPP Nº 13/2017. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
04270051000194. Contratado : COPIADORA TOP CENTER COMERCIO LTDA.Objeto:
Prorrogação contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 11/12/2019 a
10/12/2021. Valor Total: R$26.544,32. Fonte: 100000000 - 2019NE800224 Fonte:
100000000 - 2019NE800227 Fonte: 132251040 - 2019NE800326 Fonte: 100000000 -
2019NE800573 Fonte: 150251030 - 2019NE800864 Fonte: 150251030 - 2019NE801832.
Data de Assinatura: 05/12/2019.

(SICON - 06/12/2019) 170085-00001-2019NE800217

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-09T03:18:51-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial